
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2644
6 Οκτωβρίου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός αριθμού μαθητών των ΕΠΑ.Σ Μαθητεί−

ας του ΟΑΕΔ, που θα απασχοληθούν για πρακτι−
κή άσκηση στο Δημόσιο Τομέα κατά το σχολικό 
έτος 2014−2015. ................................................................................. 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 5615/11.3.2014 (ΦΕΚ 709/ 
Β΄/2014) κοινής υπουργικής απόφασης για τις Δρά−
σεις 1.4. «Αμειψισπορά με ξηρικές καλλιέργειες 
σε καπνοπαραγωγικές περιοχές» και 2.3 «Σύστη−
μα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης στην παραγω−
γή καπνού» του Μέτρου 214 του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α) 2007−2013. ................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 32565/Δ5.36 (1)
 Καθορισμός αριθμού μαθητών των ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του 

ΟΑΕΔ, που θα απασχοληθούν για πρακτική άσκηση 
στο Δημόσιο Τομέα κατά το σχολικό έτος 2014−2015.

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ −

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
α) Tις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κω−

δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/Α/22−04−2005).

β) Τις διατάξεις του Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομα−
σία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» 
(ΦΕΚ 141/Α/21−06−2012), όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 
88/2012 (ΦΕΚ 143/Α/04−07−2012), το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/
Α/25−06−2013) και το Π.Δ. 89/2014 (ΦΕΚ 134/Α/10−06−2014).

γ) Την υπ’ αριθμ. 94654/ΣΤ5/19−06−2014 Κοινή Απόφαση 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμά−
των, «Καθορισμός αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Αλέξανδρο Δερμεντζόπου−
λο και Κωνσταντίνο Κουκοδήμο» (ΦΕΚ 1618/Β/19−06−2014).

δ) Τις διατάξεις του άρθρου 25 του ΒΔ 405/1971 «Περί 
οργανώσεως, συγκροτήσεως και λειτουργίας των υπη−
ρεσιών του ΟΑΕΔ» (ΦΕΚ 123/Α/21−06−1971) και άρθρου 2 
παρ. 2 του Ν.2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 258/Α/06−11−2001).

ε) Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1, 3, 6 και 9 του 
Ν.Δ. 212/1969 «Περί Οργανώσεως και Διοικήσεως του 
Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού» (ΦΕΚ 
112/Α/14−06−1969).

στ) Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Π.Δ. 368/1989 «Ορ−
γανισμός Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 163/Α/16−06−1989) 
και τις διατάξεις του άρθρου 1 του Π.Δ. 372/1995 «Μετα−
φορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσε−
ων από το Υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων στο Υπουργείο Εργασίας» (ΦΕΚ 201/Α/
14−09−1995).

ζ) Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ΒΔ 3/1952 «Περί εκ−
παιδεύσεως μαθητών−τεχνιτών» (ΦΕΚ 157/Α/06−06−1952) 
και του άρθρου 94 παρ. 3 του Ν. 1566/1985 «Δομή και 
λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκ−
παίδευσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 167/Α/30−09−1985).

η) Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.6 του Ν.1256/1982 
(ΦΕΚ 65/Α/31−05−1982) και του άρθρου 51 του Ν. 1892/1990 
(ΦΕΚ 101/Α/31−07−1990).

θ) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 10, 11, 14 παρ. 6, 
παρ. 3 − εδ. α, β και παρ. 7 και άρθρο 18 παρ.1 εδ. α, θ 
και παρ. 2 του Ν. 3475/2006 «Οργάνωση και λειτουργία 
της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 146/Α/13−07−2006).

ι) Την υπ’ αριθμ. 40041/12−04−2007 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 
«Μετατροπή των Τεχνικών Επαγγελματικών Εκπαιδευ−
τηρίων (ΤΕΕ) Μαθητείας Α΄ Κύκλου του ΟΑΕΔ σε Επαγ−
γελματικές Σχολές (ΕΠΑΣ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ» (ΦΕΚ 
639/Β/27−04−2007).

ια) Τη σχετική πρόταση του Δ.Σ. του ΟΑΕΔ (απόφαση 
2262/37/22−07−2014 και έγγραφο 66001/31−07−2014) και 
τις αποφάσεις των Δ.Σ. των φορέων που κατατέθηκαν 
στον ΟΑΕΔ: 

1) Την υπ’ αριθμ. 2211/34/2014 Απόφαση Δ.Σ. του ΟΑΕΔ.
2) Το υπ’ αριθμ. Σ.2813/Φ.471.14/42/928750/26−6−2014 

έγγραφο της Δ/νσης Πολ/κού Προσ/κού του ΓΕΣ.
3) Το υπ’ αριθμ. Σ1025/Φ478.12/3/338534/27−6−2014 έγ−

γραφο της Δ/νσης Πολ/κού Προσ/κού του ΓΕΝ.
4) Το υπ’ αριθμ. Σ.248/Φ.336.1/ΑΔ.511497/09−7−2014 έγ−

γραφο της Δ/νσης Πολ/κού Προσ/κού του ΓΕΑ.
5) Την υπ’ αριθμ. 158/2013 Απόφαση Δ.Σ της ΔΕΗ.
6) Την υπ’ αριθμ. 150/2014 Απόφαση Δ.Σ της ΔΕΔΔΗΕ .
7) Την υπ’ αριθμ. 41/2014 Απόφαση Δ.Σ του ΕΕΣΣΤΥ.

32807



32808 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8) Την υπ’ αριθμ. 5214/2014 Απόφαση Δ.Σ του ΟΣΕ.
9) Την υπ’ αριθμ. 1612/2014 Απόφαση Δ.Σ των ΕΛΤΑ.
10) Την υπ’ αριθμ. 9/2014 Απόφαση Δ.Σ του Κοργιαλε−

νείου − Μπενάκειου Γενικού Νοκοσομείου.
11) Την υπ’ αριθμ. 16/2014 Απόφαση Δ.Σ του Ιπποκρά−

τειου Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών.
12) Την υπ’ αριθμ. 9/2014 Απόφαση Δ.Σ του Πανεπιστη−

μιακού Γενικού Νοσοκομείου «Αττικόν» 
13) Την υπ’ αριθμ. 18/2014 Απόφαση Δ.Σ του Γενικού 

Νοσοκομείου Πειραιά «ΤΖΑΝΕΙΟ».
14) Την υπ’ αριθμ. 30/2014 Απόφαση Δ.Σ του ΓΝΑ «Ο 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ−ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ − ΠΟΛΥ−
ΚΛΙΝΙΚΗ»ΝΠ.Δ.Δ.

15) Την υπ’ αριθμ. 9/2014 Απόφαση Δ.Σ του Γ.Ν.Α. «Γ. 
ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ». 

16) Την υπ’ αριθμ. 13/2014 Απόφαση Δ.Σ του Γενικού 
Νοσοκομείου Νοσημάτων Θώρακος «Η ΣΩΤΗΡΙΑ» .

17) Την υπ’ αριθμ. 22/2014 Απόφαση Δ.Σ του ΓΝΑ «ΚΑΤ−
ΕΚΑ».

18) Την υπ’ αριθμ. 15/2014 Απόφαση Δ.Σ του ΓΝΑ «ΛΑΙ−
ΚΟΝ» .

19) Την υπ’ αριθμ. 30/2014 Απόφαση Δ.Σ του ΕΚΑΒ.
20) Την υπ’ αριθμ. 16/6/16−7−2014 Απόφαση Δ.Σ του 

Νοσοκομείου Παίδων «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ».
21) Την υπ’ αριθμ. 3522/2014 Απόφαση Δ.Σ του Ταμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων.
22) Την υπ’ αριθμ. 58/2014 Απόφαση Δ.Σ του Οργανι−

σμού Παιδείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Προστασίας 
Αγίου Δημητρίου.

23) Την υπ’ αριθμ. 80/2014 Απόφαση Δ.Σ του ΝΠ.Δ.Δ 
Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δ. Νίκαιας 
Αγ. Ιωάννη Ρέντη .

24) Την υπ’ αριθμ. 57/2014 Απόφαση Δ.Σ του ΝΠ.Δ.Δ 
Δημοτικής Φροντίδας Αχαρνών.

 25) Την υπ’ αριθμ. 71/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Κέντρου 
Αγωγής Φροντίδας και Αλληλεγγύης Δ. Ηλιούπολης 
(ΚΑΦΑΔΗΛ) «ΠΑΥΛΟΣ ΠΕΝΤΑΡΗΣ» (ΝΠ.Δ.Δ).

26) Την υπ’ αριθμ. 102/2014 Απόφαση Δ.Σ του Δήμου 
Μάνδρας − Ειδυλλίας.

27) Την υπ’ αριθμ. 139/2014 Απόφαση Δ.Σ του Δήμου 
Ελευσίνος .

28) Την υπ’ αριθμ. 181/2012 Απόφαση Δ.Σ του Δήμου 
Αγ. Βαρβάρας Αττικής.

29) Την υπ’ αριθμ. 259/2011 Απόφαση Δ.Σ του Δήμου 
Ιλίου.

30) Την υπ’ αριθμ. 127/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Αλίμου .

31) Την υπ’ αριθμ. 191/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Ηλιούπολης.

32) Την υπ’ αριθμ. 1/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Γενικού 
Νοσοκομείου Μυτιλήνης «Βοστάνειο» και Γενικού Νοσο−
κομείου – Κ.Υ. Λήμνου.

33) Την υπ’ αριθμ. 4/2014 Απόφαση του Δ.Σ. του Γενικού 
Νοσοκομείου Χίου «Σκυλίτσειο».

34) Την υπ’ αριθμ. 59/2014 Απόφαση Δ.Σ. του ΔΕΥΑ 
Λέσβου.

35) Την υπ’ αριθμ. 210/2014 Απόφαση Δ.Σ. του ΔΕΥΑ 
Χίου.

36) Την υπ’ αριθμ. 227/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Λέσβου. 

37) Την υπ’ αριθμ. 338/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Χίου.

38) Την υπ’ αριθμ. 84/2014 Απόφαση Δ.Σ. της Δημοτικής 
Κοινωφελούς Επιχείρησης Χίου.

39) Την υπ’ αριθμ. 210/2014 Απόφαση του Δ.Σ. του 
ΝΠ.Δ.Δ Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, Πο−
λιτισμού, Αθλητισμού και Παιδείας Δ.Χίου.

40) Την υπ’ αριθμ. 62/2014 Απόφαση Δ.Σ. της Περιφέ−
ρειας Βορείου Αιγαίου.

41) Την υπ’ αριθμ. 10/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Γενικού 
Νοσοκομείου Ημαθείας.

42) Την υπ’ αριθμ. 7/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Γενικού 
Νοσοκομείου Κατερίνης.

43) Τις υπ’ αριθμ. 407/2013 και 54/2014 Αποφάσεις Δ.Σ. 
του Γενικού Νοσοκομείου Πτολεμάϊδας «Μαμάτσειο – 
Μποδοσάκειο».

44) Την υπ’ αριθμ. 8/2014 Απόφαση Δ.Σ. του ΔΕΑΔΟΑΕ 
Διού Ολύμπου .

45) Την υπ’ αριθμ. 62/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΤΕΠΑ 
Δημ. Τηλεθέρμανσης Ευρύτερης Περιοχής Αμύνταιου. 

46) Τις υπ’ αριθμ. 125/2013 και 148/2014 Αποφάσεις Δ.Σ. 
της ΔΕΤΗΠ Δημ. Επιχ. Τηλεθέρμανσης Πτολεμάϊδας. 

47) Την υπ’ αριθμ. 61/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Ανατολικού Ολύμπου.

48) Την υπ’ αριθμ. 74/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Βέροιας .

49) Την υπ’ αριθμ. 97/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Κατερίνης .

50) Την υπ’ αριθμ. 94/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Φλώρινας.

51) Τις υπ’ αριθμ. 181/2013 και 199/2014 Αποφάσεις Δ.Σ. 
του Δήμου Αμύνταιου.

52) Την υπ’ αριθμ. 179/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Βέροιας Ν. Ημαθείας.

53) Την υπ’ αριθμ. 238/2013 Απόφαση Δ.Σ. Δήμου Βοΐου 
Κοζάνης.

54) Τις υπ’ αριθμ. 201/2013 και 375/2013 Αποφάσεις Δ.Σ. 
του Δήμου Εορδαίας.

55) Την υπ’ αριθμ. 182/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Ηρωικής Πόλεως Νάουσας.

56) Την υπ’ αριθμ. 236/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Καλαμαριάς.

57) Την υπ’ αριθμ. 1/2012 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Κοζάνης.

58) Την υπ’ αριθμ. 11/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Νέας Ζίχνης Κέντρο Προσχολικής Αγωγής Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Αθλητισμού .

59) Την υπ’ αριθμ. 377/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Πέλλας.

60) Την υπ’ αριθμ. 174/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Σερβίων−Βελβεντού Κοζάνης.

61) Την υπ’ αριθμ. 108/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Χαλκηδόνος Θεσσαλονίκης.

62) Την υπ’ αριθμ. 24/2014 Απόφαση Δ.Σ. της Δημοτικής 
Κοινωφελούς Επιχείρησης Βοίου Κοζάνης .

63) Την υπ’ αριθμ. 29/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Δημοτικού 
Βρεφονηπιακού Σταθμού «Θεανώ Ζωγιοπούλου».

64) Την υπ’ αριθμ. 43/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Κέντρου 
Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δ. Νάουσας.

65) Την υπ’ αριθμ. 259/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Κέντρου 
Κοινωνικής Προστασίας Αλληλεγγύης, Αθλητισμού, Παι−
δείας και προσχολικής Αγωγής Δήμου Βέροιας.

66) Την υπ’ αριθμ. 69/2014 Απόφαση Δ.Σ. του ΝΠ.Δ.Δ 
Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Πολιτισμού 
και Αθλητισμού Δ. Φλώρινας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32809

67) Την υπ’ αριθμ. 58/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Οργανι−
σμού Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού και Πρόνοιας. 
του Δήμου Κατερίνης. 

68) Την υπ’ αριθμ. 55/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Οργανι−
σμού Προσχολικής Αγωγής και Κοινωνικής Μέριμνας Δ. 
Αλεξάνδρειας Ημαθίας.

69) Την υπ’ αριθμ 14/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Πανεπι−
στημιακού Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ.

70) Τις υπ’ αριθμ. 35/2013 και 50/2014 Αποφάσεις Δ.Σ. 
του Παραρτήματος Παιδικών Σταθμών του ΝΠ.Δ.Δ 
ΚΟΙ.Π.ΠΑ.Π.Δ. Εορδαίας.

71) Την υπ’ αριθμ. 52/2014 Απόφαση Δ.Σ. της Περιφε−
ρειακής Ενότητας Καστοριάς.

72) Την υπ’ αριθμ. 100/2013 Απόφαση Δ.Σ. της Περιφε−
ρειακής Ενότητας Κοζάνης.

73) Την υπ’ αριθμ. 21/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Γενικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ».

74) Την υπ’ αριθμ. 35/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Κοινωνι−
κού Πολιτιστικού Οργανισμού Δ. Δέλτα.

75) Την υπ’ αριθμ. 9/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Γενικού 
Νοσοκομείου Καβάλας.

76) Τις υπ’ αριθμ. 264/2013 και 184/2014 Αποφάσεις Δ.Σ. 
του Δήμου Δράμας. 

77) Την υπ’ αριθμ. 46/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Κάτω Νευροκοπίου.

78) Την υπ’ αριθμ. 43/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΚΠΟΤΑ 
Δράμας.

79) Την υπ’ αριθμ. 42/2013 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Διδυμοτείχου.

80) Την υπ’ αριθμ. 36/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Ηράκλειας Σερρών.

81) Την υπ’ αριθμ. 197/2013 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Ξάνθης.

82) Την υπ’ αριθμ. 87/2013 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Ορεστιάδας.

83) Την υπ’ αριθμ. 164/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Σερρών .

84) Την υπ’ αριθμ. 502/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Αμφίπολης Σερρών.

85) Την υπ’ αριθμ. 84/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Δοξάτου.

86) Την υπ’ αριθμ. 315/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Κομοτηνής.

87) Την υπ’ αριθμ. 336/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Ορεστιάδας.

88) Την υπ’ αριθμ. 114/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Παγγαίου Ν. Καβάλας.

89) Την υπ’ αριθμ. 67/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Παρανέστιου Δράμας. 

90) Την υπ’ αριθμ. 117/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Προσοτσάνης Δράμας.

91) Την υπ’ αριθμ. 101/2014 Απόφαση Δ.Σ. της Δημοτι−
κής Κοινωφελούς Επιχείρησης Καβάλας Δημοφέλειας.

92) Την υπ’ αριθμ. 4/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Επιμελη−
τηρίου Σερρών.

93) Την υπ’ αριθμ. 15/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Νομικού 
Προσώπου Δήμου Δράμας.

94) Την υπ’ αριθμ. 36/2013 Απόφαση Δ.Σ. του ΝΠ.Δ.Δ 
Δ. Δοξάτου.

95) Την υπ’ αριθμ. 72/2013 Απόφαση Δ.Σ. του ΝΠ.Δ.Δ 
Δ.Κ. Νευροκοπίου.

96) Την υπ’ αριθμ. 25/2014 Απόφαση Δ.Σ. του ΝΠ.Δ.Δ 
Δ. Προσοτσάνης.

97) Τις υπ’ αριθμ. 12/2013 και 7/2014 Αποφάσεις Δ.Σ. 
του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Έβρου (Πα−
νεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης και 
Γενικό Νοσοκομείο Διδυμοτείχου).

98) Την υπ’ αριθμ. 27/2013 Απόφαση Δ.Σ. του ΠΟΦΤΜΜ 
Δράμας (ΠΟλ.Οργ/σμος Φεστιβάλ Ταινιών Μικρού Μή−
κους) ΝΠ.Δ.Δ ΟΤΑ.

99) Την υπ’ αριθμ. 7/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Αλμυρού Βόλου.

100) Την υπ’ αριθμ. 26/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Δήμου Τεμπών.

101) Την υπ’ αριθμ. 10−52/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Γενι−
κού Νοσοκομείου Κέρκυρας.

102) Την υπ’ αριθμ. 157/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Αρταίων.

103) Την υπ’ αριθμ. 38/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Νικολάου Σκουφά ΄Αρτας.

104) Την υπ’ αριθμ. 141/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Μεσσήνης Καλαμάτας.

105) Την υπ’ αριθμ. 120/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Αγρινίου.

106) Την υπ’ αριθμ. 429/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Τρίπολης.

107) Την υπ’ αριθμ. 18/2014 Απόφαση Δ.Σ. της Κοινω−
φελούς Επιχείρησης Δ. Τρίπολης.

108) Την υπ’ αριθμ. 94/2014 Απόφαση Δ.Σ. του ΝΠ.Δ.Δ 
Δ. Τρίπολης.

109) Την υπ’ αριθμ. 16/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Παναρ−
καδικού Νοσοκομείου Τρίπολης.

110) Την υπ’ αριθμ. 69/2014 Απόφαση Δ.Σ. της Περιφέ−
ρειας Δυτικής Ελλάδος.

111) Την υπ’ αριθμ. 43/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Περι−
φερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδος.

112) Την υπ’ αριθμ. 9/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Γενικού 
Νοσοκομείου Παίδων Πατρών «Καραμανδάνειο».

113) Την υπ’ αριθμ. 9/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Π.Γ. Νο−
σοκομείου Πατρών « Η Παναγία η Βοήθεια».

114) Την υπ’ αριθμ. 4/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Γενικού 
Νοσοκομείου Ανατολικής Αχαΐας.

115) Την υπ’ αριθμ. 15/2014 Απόφαση Δ.Σ. της Κοινωφε−
λούς Επιχείρησης Δ. Αρχανών Αστερουσιών Ηρακλείου 
Κρήτης.

116) Την υπ’ αριθμ. 75/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Μαλεβιζίου Ηρ. Κρήτης.

117) Την υπ’ αριθμ. 77/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΟΚΑΠ−
ΠΑΜ Μαλεβιζίου Κρήτης.

118) Την υπ’ αριθμ. 122/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΟΠΑΦ−
ΜΑΗ Δ. Ηρακλείου Κρήτης.

119) Την υπ’ αριθμ. 296/2014 Απόφαση Δ.Σ. ΠΑ.Γ.Ν. Ηρα−
κλείου – Γ.Ν. «Βενιζέλειο».

120) Την υπ’ αριθμ. 207/2014 Απόφαση Δ.Σ. της Εταιρεί−
ας Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης (ΕΥΑΘ).

121) Την υπ’ αριθμ. 11/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Αντικαρ−
κινικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Θεαγένειο».

122) Την υπ’ αριθμ. 186/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Ωραιοκάστρου.

123) Την υπ’ αριθμ. 12/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Γενικού 
Νοσοκομείου Λαμίας.

124) Την υπ’ αριθμ. 401/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΕΑΣ 
ΕΒΟ – ΠΥΡΚΑΛ.

125) Την υπ’ αριθμ. 20762/2013 Απόφαση Δ.Σ. του Αρι−
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.



32810 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

126) Την υπ’ αριθμ. 8/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Γενικού 
Νοσοκομείου Κιλκίς.

127) Την υπ’ αριθμ. 268/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Κιλκίς.

128) Την υπ’ αριθμ. 51/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Κιλκίς.

129) Την υπ’ αριθμ. 100/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Παιονίας. 

130) Την υπ’ αριθμ. 19/2014 Απόφαση Δ.Σ. της ΔΕΥΑ 
Παιονίας.

131) Την υπ’ αριθμ. 224/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου 
Αλεξάνδρειας Ν. Ημαθείας.

132) Την υπ’ αριθμ. 43/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Πνευμα−
τικού – Κοινωνικού – Αθλητικού Κέντρου Δ. Ιεράς Πόλης 
Μεσολογγίου.

133) Την υπ’ αριθμ. 241/2014 Απόφαση Δ.Σ. του Γ.Ν. Θεσ−
σαλονίκης «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ – Ο ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ».

iβ) Από την παραπάνω απόφαση, ουδεμία επιπλέον 
δαπάνη προκαλείται εις βάρος του προϋπολογισμού 
του ΟΑΕΔ, αποφασίζουμε: 

Τον καθορισμό αριθμού μαθητών των ΕΠΑ.Σ Μαθη−
τείας του ΟΑΕΔ, που θα απασχοληθούν για πρακτική 
άσκηση στο Δημόσιο Τομέα, κατά το σχολικό έτος 2014 
– 2015, ως εξής:

1 ΟΑΕΔ 450 μαθητές 
2 ΓΕΣ 292 μαθητές 
3 ΓΕΝ 518 μαθητές 
4 ΓΕΑ 215 μαθητές
5 ΔΕΗ 86 μαθητές
6 ΔΕΔΔΗΕ 100 μαθητές 
7 ΕΕΣΣΤΥ 150 μαθητές 
8 ΟΣΕ 154 μαθητές 
9 ΕΛΤΑ 70 μαθητές 

10 Κοργιαλένειο − Μπενάκειο Γενικό 
Νοσοκομείο 74 μαθητές 

11 Ιπποκράτειο Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 16 μαθητές 

12 Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
«Αττικόν» 40 μαθητές 

13 Γενικό Νοσοκομείο Πειραιά «ΤΖΑΝΕΙΟ» 13 μαθητές 

14
ΓΝΑ «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ – 
ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ – 
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ» ΝΠ.Δ.Δ

54 μαθητές 

15 Γ.Ν.Α. «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» 257 μαθητές 

16 Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος 
«Η ΣΩΤΗΡΙΑ» 86 μαθητές 

17 ΓΝΑ «ΚΑΤ − ΕΚΑ» 12 μαθητές 
18 ΓΝΑ «ΛΑΪΚΟ» 30 μαθητές 
19 ΕΚΑΒ 83 μαθητές 
20 Νοσοκομείο Παίδων «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» 9 μαθητές 
21 Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων 100 μαθητές 

22
Οργανισμός Παιδείας Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης & Προστασίας Αγίου 
Δημητρίου 

10 μαθητές 

23 ΝΠ.Δ.Δ Κοινωνική Προστασία & 
Αλληλεγγύη Δ. Νίκαιας Αγ. Ιωάννη Ρέντη 4 μαθητές 

24 ΝΠ.Δ.Δ Δημοτική Φροντίδα Αχαρνών  40 μαθητές 

25
Κέντρο Αγωγής Φροντίδας και 
Αλληλεγγύης Δήμου Ηλιούπολης 
(ΚΑΦΑΔΗΛ) «ΠΑΥΛΟΣ ΠΕΝΤΑΡΗΣ» (ΝΠ.Δ.Δ)

8 μαθητές 

26 Δήμος Μανδρας – Ειδυλλίας 50 μαθητές 

27 Δήμος Ελευσίνος 20 μαθητές 
28 Δήμος Αγίας Βαρβάρας Αττικής 20 μαθητές 
29 Δήμος Ιλίου 7 μαθητές 
30 Δήμος Αλίμου 18 μαθητές 
31 Δήμος Ηλιούπολης 20 μαθητές 

32 Γενικό Νοσοκομείο Μυτιλήνης «Βοστάνειο» 
& Γενικό Νοσοκομείο – Κ.Υ. Λήμνου 48 μαθητές 

33 Γενικό Νοσοκομείο Χίου «Σκυλίτσειο» 30 μαθητές 
34 ΔΕΥΑ Λέσβου 20 μαθητές 
35 ΔΕΥΑ Χίου 15 μαθητές 
36 Δήμος Λέσβου 56 μαθητές 
37 Δήμος Χίου 13 μαθητές 
38 Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Χίου 3 μαθητές 

39
ΝΠ.Δ.Δ Κοινωνικής Προστασίας & 
Αλληλεγγύης, Πολιτισμού, Αθλητισμού & 
Παιδείας Δ. Χίου

22 μαθητές 

40 Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου 12 μαθητές 
41 Γενικό Νοσοκομείο Ημαθίας 4 μαθητές 
42 Γενικό Νοσοκομείο Κατερίνης  4 μαθητές 

43 Γενικό Νοσοσκομέιο Πτολεμαΐδας 
«Μαμάτσειο – Μποδοσάκειο» 11 μαθητές 

44 ΔΕΑΔΟΑΕ Διου Ολύμπου 1 μαθητής 

45 ΔΕΤΕΠΑ Δημ Επιχ. Τηλεθέρμανσης 
Ευρύτερης Περιοχής Αμύνταιου 3 μαθητές 

46 ΔΕΤΗΠ Δημ Επιχ. Τηλεθέρμανσης 
Πτολεμαΐδας 10 μαθητές 

47 ΔΕΥΑ Ανατολικού Ολύμπου  6 μαθητές 
48 ΔΕΥΑ Βέροιας 17 μαθητές 
49 ΔΕΥΑ Κατερίνης 15 μαθητές 
50 ΔΕΥΑ Φλώρινας 16 μαθητές 
51 Δήμος Αμύνταιου 41 μαθητές 
52 Δήμος Βέροιας Ν. Ημαθίας  6 μαθητές 
53 Δήμος Βοΐου Κοζάνης 25 μαθητές 
54 Δήμος Εορδαίας 29 μαθητές 
55 Δήμος Ηρωικής Πόλεως Νάουσας 4 μαθητές 
56 Δήμος Καλαμαριάς 24 μαθητές 
57 Δήμος Κοζάνης 15 μαθητές 

58
Δήμος Νέας Ζίχνης Κέντρο Προσχολικής 
Αγωγής Κοινωνικής Αλληλεγγύης & 
Αθλητισμού 

5 μαθητές 

59 Δήμος Πέλλας 4 μαθητές 
60 Δήμος Σερβίων – Βελβεντού Κοζάνης 6 μαθητές 
61 Δήμος Χαλκηδόνος Θεσσαλονίκης 2 μαθητές 

62 Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Βοΐου 
Κοζάνης 4 μαθητές 

63 Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός 
«Θεανώ Ζωγιοπούλου» 1 μαθητής 

64 Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας & 
Αλληλεγγύης Δ. Νάουσας 6 μαθητές 

65
Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας 
Αλληλεγγύης Αθλητισμού Παιδείας και 
Προσχολικής Αγωγής Δήμου Βέροιας 

9 μαθητές 

66
ΝΠ.Δ.Δ Κοινωνικής Προστασίας & 
Αλληλεγγύης, Πολιτισμού & Αθλητισμού Δ. 
Φλώρινας

36 μαθητές 

67 Οργανισμός Παιδείας Πολιτισμού 
Αθλητισμού & Πρόνοιας Δ. Κατερίνης  25 μαθητές 

68
Οργανισμός Προσχολικής Αγωγής & 
Κοινωνικής Μέριμνας Δ. Αλεξάνδρειας 
Ημαθίας

5 μαθητές 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32811

69 Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ 10 μαθητές 

70 Παράρτημα Παιδικών Σταθμών του ΝΠ.Δ.Δ 
ΚΟΙ.Π.ΠΑ.Π Δ. Εορδαίας 24 μαθητές

71 Περιφερειακή Ενότητα Καστοριάς 5 μαθητές 
72 Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης 30 μαθητές 

73 Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης
«ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ» 8 μαθητές 

74 Κοινωνικός Πολιτιστικός Οργανισμός Δ. 
Δέλτα 14 μαθητές 

75 Γενικό Νοσοκομείο Καβάλας 20 μαθητές 
76 Δήμος Δράμας 32 μαθητές 
77 Δήμος Κάτω Νευροκοπίου 30 μαθητές 
78 ΔΕΚΠΟΤΑ Δράμας 1 μαθήτρια 
79 ΔΕΥΑ Διδυμοτείχου 5 μαθητές 
80 ΔΕΥΑ Ηράκλειας Σερρών 7 μαθητές 
81 ΔΕΥΑ Ξάνθης 3 μαθητές 
82 ΔΕΥΑ Ορεστιάδας 8 μαθητές 
83 ΔΕΥΑ Σερρών 28 μαθητές 
84 Δήμος Αμφίπολης Σερρών 2 μαθητές 
85 Δήμος Δοξάτου 4 μαθητές 
86 Δήμος Κομοτηνής 15 μαθητές 
87 Δήμος Ορεστιάδας 14 μαθητές 
88 Δήμος Παγγαίου Ν. Καβάλας  15 μαθητές 
89 Δήμος Παρανέστιου Δράμας 8 μαθητές 
90 Δήμος Προσοτσάνης Δράμας 12 μαθητές

91 Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση 
Καβάλας Δημοφέλεια 6 μαθητές 

92 Επιμελητήριο Σερρών 10 μαθητές 
93 Νομικό Πρόσωπο Δήμου Δράμας 11 μαθητές 
94 ΝΠ.Δ.Δ Δ. Δοξάτου 4 μαθητές 
95 ΝΠ.Δ.Δ Δ. Κ. Νευροκοπίου 4 μαθητές 
96 ΝΠ.Δ.Δ Δ. Προσοτσάνης 5 μαθητές 

97

Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Έβρου 
(Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Αλεξανδρούπολης & Γενικό Νοσοκομείο 
Διδυμοτείχου) 

 23 μαθητές 

98 ΠΟΦΤΜΜ Δράμας (Πολ Οργ/μος Φεστιβάλ 
Ταινιών Μικρού Μήκους) ΝΠ.Δ.Δ ΟΤΑ 3 μαθητές 

99 Δήμος Αλμυρού Βόλου 2 μαθητές 
100 ΔΕΥΑ Δήμου Τεμπών 4 μαθητές 
101 Γενικό Νοσοκομείο Κέρκυρας 60 μαθητές 
102 Δήμος Αρταίων  7 μαθητές 
103 Δήμος Νικολάου Σκουφά Άρτας 1 μαθητής 
104 Δήμος Μεσσήνης Καλαμάτας 25 μαθητές 
105 Δήμος Αγρινίου 17 μαθητές 
106 Δήμος Τρίπολης 10 μαθητές 
107 Κοινωφελής Επιχείρηση Δ. Τρίπολης 10 μαθητές 
108 ΝΠ.Δ.Δ Δ. Τρίπολης 30 μαθητές 
109 Παναρκαδικό Νοσοκομείο Τρίπολης 2 μαθητές 
110 Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδος 17 μαθητές 

111 Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος 4 μαθητές 

112 Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Πατρών 
«Καραμανδάνειο» 7 μαθητές 

113 Π.Γ. Νοσοκομείου Πατρών «Η Παναγία η 
Βοήθεια» 40 μαθητές 

114 Γενικό Νοσοκομείο Ανατολικής Αχαΐας 4 μαθητές 

115 Κοινωφελής Επιχείρηση Δ. Αρχανών 
Αστερουσιών Ηρακλείου Κρήτης 4 μαθητές 

116 ΔΕΥΑ Μαλεβιζίου Ηρ. Κρήτης 3 μαθητές 
117 ΔΟΚΑΠΠΑΜ Μαλεβιζίου Κρήτης 6 μαθητές 
118 ΔΟΠΑΦΜΑΗ Δ. Ηρακλείου Κρήτης 20 μαθητές 
119 ΠΑ.Γ.Ν. Ηρακλείου – Γ.Ν. «Βενιζέλειο» 100 μαθητές 

120 Εταιρεία Ύδρευσης & Αποχέτευσης 
Θεσσαλονίκης (ΕΥΑΘ) 42 μαθητές 

121 Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
«Θεαγένειο» 62 μαθητές 

122 Δήμος Ωραιοκάστρου 19 μαθητές 
123 Γενικό Νοσοκομείο Λαμίας 12 μαθητές 
124 ΕΑΣ ΕΒΟ − ΠΥΡΚΑΛ 30 μαθητές 
125 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 15 μαθητές 
126 Γενικό Νοσοκομείο Κιλκίς 6 μαθητές 
127 Δήμος Κιλκίς 6 μαθητές 
128 ΔΕΥΑ Κιλκίς 10 μαθητές 
129 Δήμος Παιονίας 10 μαθητές 
130 ΔΕΥΑ Παιονίας 6 μαθητές 
131 Δήμος Αλεξάνδρειας Ν. Ημαθίας 8 μαθητές 

132 Πνευματικό − Κοινωνικό − Αθλητικό Κέντρο 
Δ. Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου 20 μαθητές 

133 Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Γ.ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ − Ο 
ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» 8 μαθητές

Σύνολο 4.547 μαθητές
 

Από την παραπάνω απόφαση, ουδεμία επιπλέον δα−
πάνη προκαλείται εις βάρος του προϋπολογισμού του 
ΟΑΕΔ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2014

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ   ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

F
    Αριθμ. 18655 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 5615/11.3.2014 (ΦΕΚ 709/ 

Β΄/2014) κοινής υπουργικής απόφασης για τις Δρά−
σεις 1.4. «Αμειψισπορά με ξηρικές καλλιέργειες σε 
καπνοπαραγωγικές περιοχές» και 2.3 «Σύστημα Ολο−
κληρωμένης Διαχείρισης στην παραγωγή καπνού» 
του Μέτρου 214 του Προγράμματος Αγροτικής Ανά−
πτυξης (Π.Α.Α) 2007−2013.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ – ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του Π.Δ. 402/88 (ΦΕΚ 187/Α/26.8.1988) «Οργανισμός 

Υπουργείου Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005).



32812 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Το Π.Δ. 113/2011 (Α 194) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες»

4. Το Π.Δ. 85/21−6−2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21−6−2012) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών».

5. Το Π.Δ. 86/21−6−2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21−6−2012) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το Π.Δ. 90/5−7−2012 (ΦΕΚ 144/Α΄/5−7−2012) «Διορισμός 
Υπουργού και Υφυπουργών».

7. Του Π.Δ. 119/25−6−2013 (ΦΕΚ 153/Α΄/26.6.2013) «Διορι−
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα−
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Του Π.Δ. 118/25−6−2013 (ΦΕΚ 152/Α΄/26.6.2013 «Τρο−
ποποίηση του Π.Δ. 85/2012 (Α΄ 141−Ίδρυση Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πο−
λιτισμού και Αθλητισμού) και μετονομασία των Υπουρ−
γείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Με−
ταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων αντιστοίχως».

9. Το Π.Δ. 89/10.06.2014 (ΦΕΚ Α΄ 134) «Διορισμός Υπουρ−
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Το Ν. 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007) «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ−
γραμματική περίοδο 2007−2013», ειδικότερα το άρθρο 37 
και το άρθρο 46 παρ.4, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Το Ν.Δ. 131/74 «Περί παροχής οικονομικών ενισχύ−
σεων εις την γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, δασικήν και 
αλιευτικήν παραγωγήν» (ΦΕΚ 320/Α΄/1974), όπως τροπο−
ποιήθηκε με το Ν. 1409/83 «τροποποίηση και συμπλήρω−
ση των διατάξεων του ν.δ. 131/1974 περί παροχής οικο−
νομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, 
δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 199/Α΄/1983), όπως τροποποιημένος ισχύει, και το 
Ν. 2512/97, άρθρο 11 (ΦΕΚ 138/Α΄/1997).

12. Του άρθρ. 36 του Ν.3614/07, όπου ορίζεται ως δι−
απιστευμένος Οργανισμός Πληρωμών ο ΟΠΕΚΕΠΕ και 
της υπ’ αριθμ. 262066/19.02.2009 (ΦΕΚ 327/Β/23.02.2009) 
Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, εκχώρησης αρμοδιοτήτων του ΟΠΕΚΕΠΕ ως 
Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του 
ΕΓΤΑΑ, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑΑ 
2007−2013.

13. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α)

14. Του Ν. 3874/2010 (ΦΕΚ 151 /Α/6−9−2010) «Μητρώο 
Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων».

15. Του Ν. 3508/2006 (ΦΕΚ Α΄ 249) «Ρυθμίσεις θεμάτων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», 
ειδικότερα δε το άρθρο 3 αυτού.

16. Την με αριθ. 27156/2002 (ΦΕΚ 1042/Β΄/2002) από−
φαση του Υπουργού Γεωργίας περί «Εγκρίσεως του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε ως Οργανισμού Πληρωμής από το 1−9−2002».

17. Την υπ’ αριθμ. 282966/09−07−2007 Κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕ−
ΓΕΠ» (ΦΕΚ 1205/Β΄/2007), όπως ισχύει κάθε φορά.

18. Την ΚΥΑ Επίβλεψης με αριθμ. 267623/28−08−2007 (ΦΕΚ 
1723/Β/29−08−2007) «Καθορισμός πλαισίου επίβλεψης ιδι−

ωτικών φορέων πιστοποίησης γεωργικών προϊόντων ή 
συστημάτων και εγγραφής σε επίσημο Μητρώο τηρούμενο 
από τον Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

19. Τον Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ε.Γ.Τ.Α.Α., 
όπως τροποποιημένος ισχύει.

20. Τον Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1974/2006 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κα−
νονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.), όπως 
τροποποιημένος ισχύει.

21. Τον Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1290/2005 του Συμβουλίου της 
21ης Ιουνίου 2005 για τη χρηματοδότηση της κοινής 
γεωργικής πολιτικής, όπως τροποποιημένος ισχύει.

22. Τον Καν. (ΕΚ) αριθμ. 883/2006 της Επιτροπής σχετι−
κά με τις λεπτομέρειες εφαρμογής του Καν. (ΕΚ) αριθμ. 
1290/2005 του Συμβουλίου σε ότι αφορά την τήρηση των 
λογαριασμών των οργανισμών τις δηλώσεις δαπανών κι 
εσόδων και τους όρους επιστροφής των δαπανών στο 
πλαίσιο του ΕυρωπαΥΐκού Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσε−
ων και του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης, όπως τροποποιημένος ισχύει.

23. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 65/2011 της Επιτροπής της 
27ης Ιανουαρίου 2011, για τη θέσπιση λεπτομερών κα−
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 
του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή διαδικασι−
ών ελέγχου καθώς και την πολλαπλή συμμόρφωση σε 
σχέση με μέτρα στήριξης της αγροτικής ανάπτυξης.

24. Τον Καν. (ΕΚ) 73/2009 του Συμβουλίου σχετικά με 
τη θέσπιση κοινών κανόνων για τα καθεστώτα άμεσης 
στήριξης για τους γεωργούς στα πλαίσια της κοινής 
γεωργικής πολιτικής και για τη θέσπιση ορισμένων 
καθεστώτων στήριξης για τους γεωργούς και για την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1290/2005, (ΕΚ) 
αριθ. 247/2006, (ΕΚ) αριθ. 378/2007 και για την κατάρ−
γηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1782/2003.

25. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1122/2009 της Επιτροπής 
της 30 Νοεμβρίου 2009 σχετικά με τη θέσπιση λεπτο−
μερών διατάξεων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
73/2009 του Συμβουλίου όσον αφορά την πολλαπλή 
συμμόρφωση, τη διαφοροποίηση και το ολοκληρωμέ−
νο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, στο πλαίσιο των 
καθεστώτων άμεσης στήριξης για τους γεωργούς που 
προβλέπονται στον εν λόγω κανονισμό.

26. Την αριθμ. Ε(2007) 6015/29−11−2007 Απόφαση της 
Επιτροπής Ε.Κ. για την έγκριση του Προγράμματος Αγρο−
τικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (Π.Α.Α.) για την περίοδο 
προγραμματισμού 2007−2013 (CCI No 2007GR06RPO001), 
όπως ισχύει κάθε φορά και τις τροποποιήσεις του Π.Α.Α., 
που δεν απαιτούν τροποποίηση της συγκεκριμένης από−
φασης της Επιτροπής.

27. Την Αριθ. Πρωτοκ. 262385/21−4−2010 Απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εφαρ−
μογή του καθεστώτος της πολλαπλής συμμόρφωσης 
και λοιπά συμπληρωματικά μέτρα σε εκτέλεση του 
Καν(ΕΚ)73/2009 και του Καν(ΕΚ) 698/2008 του Συμβου−
λίου» (ΦΕΚ 509/Β/23−4−10).

28. Την με αριθμ. 8932/22−9−2008 (ΦΕΚ. 2153/Β/16−10−2008) 
απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
για το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμ−
ματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007−2013», όπως 
ισχύει κάθε φορά.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32813

29. Την αριθμ. Υ48/9−7−2012 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα» (Β΄ 2105).

30. Την αριθμ. 2/70207/0020/14−11−2011 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Έγκριση ανάληψης 
υποχρέωσης».

31. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού.

32. Την αριθμ. 3336/27−6−2014 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΠΑΑ.

33. Την αριθμ. 103822/17−7−2014 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 5615/11.3.2014 (ΦΕΚ 709/ 
Β/2014) κοινή υπουργική απόφαση, η οποία είναι η 2η 
τροποποίηση της 12194/7.11.2011 (ΦΕΚ 2624/Β/2011) κοινής 
υπουργικής απόφασης για τις Δράσεις 1.4 "Αμειψισπορά 
με ξηρικές καλλιέργειες σε καπνοπαραγωγικές περιο−
χές" και 2.3 "Σύστημα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης στην 
παραγωγή καπνού" του Μέτρου 214 του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α) 2007−2013 ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Εννοιολογικοί προσδιορισμοί

Η παράγραφος 2 του άρθρου 1 της ΚΥΑ 5615/11.3.2014 
(ΦΕΚ 709/ Β/2014) καταργείται και αντικαθίσταται ως 
εξής:

Στην παράγραφο 7 «Αιτήσεις», η «Δήλωση εφαρμογής» 
αναδιατυπώνεται ως εξής:

«Δήλωση εφαρμογής: θεωρείται η ετήσια δήλωση που 
υποβάλλει ο δικαιούχος με την ολοκλήρωση των ετή−
σιων δεσμεύσεων του και με την οποία καταθέτει όλα 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά ανά δράση.»

Άρθρο 2
Διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης

Καταργείται το άρθρο 6 «Διαδικασία χορήγησης της 
ενίσχυσης της ΚΥΑ 5615/11.3.2014 (ΦΕΚ 709/ Β/2014) και 
αντικαθίσταται ως εξής:

Στο άρθρο 17 «Διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης», 
γίνονται οι παρακάτω τροποποιήσεις:

“1. Τροποποιείται η παράγραφος 2 και αντικαθίσταται 
ως ακολούθως:

«2. Με τη συμπλήρωση ενός έτους από την ημερομηνία 
έναρξης των δεσμεύσεων του έτους εφαρμογής και 
κάθε έτους που έπεται και εντός 20 εργάσιμων ημερών, 
οι δικαιούχοι των δράσεων 2.3 και 1.4 καταθέτουν στο 
ΦΥ δήλωση εφαρμογής σύμφωνα με τα οριζόμενα σε 
εγκύκλιο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Στο πλαίσιο της εν λόγω 
εγκυκλίου είναι δυνατόν να οριστούν διαφορετικοί 
χρόνοι έναρξης και λήξης υποβολής των δηλώσεων 
εφαρμογής. Η δήλωση εφαρμογής υποβάλλεται από 
τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό 
σύστημα που υποστηρίζει την εφαρμογή των Δράσεων 
και λαμβάνει ηλεκτρονικό πρωτόκολλο.

Οι δηλώσεις εφαρμογής συνοδεύονται από:
1) Ενυπόγραφη αίτηση πληρωμής κάθε έτους εφαρ−

μογής.
2) Φωτοτυπία της πρώτης σελίδας του βιβλιαρίου τρα−

πεζικού λογαριασμού, σε περίπτωση που αυτός είναι 
διαφορετικός σε σχέση με τον τραπεζικό λογαριασμό 
της αίτησης ενίσχυσης.

3) Φωτοτυπία του δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, 

σε περίπτωση που αυτό είναι διαφορετικό σε σχέση 
με το δελτίο αστυνομικής ταυτότητας της αίτησης 
ενίσχυσης.

4) Υπεύθυνη Δήλωση στην οποία αναγράφονται η 
ακριβής ποσότητα κοπριάς που εφαρμόστηκε στα 
ενταγμένα στη Δράση αγροτεμάχια καθώς και η προέ−
λευση αυτής, στις περιπτώσεις που ο δικαιούχος χρη−
σιμοποίησε κοπριά και εφόσον δεν υπάρχει δυνατότητα 
έκδοσης τιμολογίων.

5) Εδαφολογική ανάλυση (εάν υπάρχει) από πιστο−
ποιημένο εργαστήριο για κατ’ ελάχιστο 3% οργανικής 
ουσίας ανά αγροτεμάχιο

6) Ανανεωμένα παραχωρητήρια για το έτος εφαρμο−
γής σε περίπτωση κοινόχρηστων δημοτικών εκτάσεων 
ή κοινοτικών εκτάσεων

Για τη Δράση 2.3 η δήλωση εφαρμογής συνοδεύεται 
επιπλέον από:

α) Το Πιστοποιητικό Συμμόρφωσης του AGRΟ2 του 
Πιστοποιητικού Φορέα.

β) Το πρόγραμμα λίπανσης το οποίο ακολούθησαν το 
αντίστοιχο έτος εφαρμογής.

γ) Το πρόγραμμα άρδευσης το οποίο ακολούθησαν 
το αντίστοιχο έτος εφαρμογής.

δ) Τα νόμιμα παραστατικά ΚΒΣ ή ΚΦΑΣ, κατά περί−
πτωση (Δελτία αποστολής, τιμολόγια ή/και λοιπά παρα−
στατικά αγοράς) των λιπασμάτων τα οποία χρησιμοποι−
ήθηκαν στα αγροτεμάχια της εκμετάλλευσης που ήταν 
ενταγμένα στη Δράση το αντίστοιχο έτος εφαρμογής.

ε) Το πρόγραμμα φυτοπροστασίας το οποίο ακολού−
θησαν το αντίστοιχο έτος εφαρμογής.»

2. Οι παράγραφοι 3, 4, 5 και 6 αναδιατυπώνονται:
«Οι φορείς υλοποίησης μετά την ολοκλήρωση της 

διεξαγωγής και καταχώρισης των ελέγχων της πα−
ραγράφου 3 του άρθρου 18 της 12194/ 7−11−2011 (ΦΕΚ 
2624/Β/8−11−2011) ΚΥΑ, προχωρούν σε έκδοση αναλυτι−
κών καταστάσεων πληρωμής του έτους εφαρμογής ανά 
πρόσκληση και ανά δράση. Οι αναλυτικές καταστάσεις 
πληρωμής δημοσιοποιούνται στον πίνακα ανακοινώσεων 
των φορέων υλοποίησης προκειμένου να λάβουν γνώση 
οι ενδιαφερόμενοι και κάθε τρίτος που έχει έννομο 
συμφέρον. Στη συνέχεια οι φορείς υλοποίησης προ−
βαίνουν σε αναγνώριση και εκκαθάριση της δαπάνης 
από εξουσιοδοτημένους υπαλλήλους σύμφωνα με το 
ισχύον έγγραφο ανάθεσης αρμοδιοτήτων και συγκρο−
τούν φάκελο πληρωμής δικαιούχων ανά δράση και ανά 
πρόσκληση σύμφωνα με τα προβλεπόμενα σε εγκύκλιο 
του ΟΠΕΚΕΠΕ. Η πληρωμή των δικαιούχων πραγματο−
ποιείται ανεξάρτητα και παράλληλα με τη διαδικασία 
ενστάσεων.

Επί των αναρτημένων αναλυτικών καταστάσεων πλη−
ρωμής δύνανται να υποβληθούν από τους δικαιούχους 
ενστάσεις εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την 
ημερομηνία της πρώτης ανάρτησης.

Οι ενστάσεις εξετάζονται, εντός διαστήματος δέκα 
(10) εργασίμων ημερών από την ημερομηνία υποβολής 
τους, από τριμελή επιτροπή στην οποία συμμετέχει του−
λάχιστον ένας γεωτεχνικός, η οποία ορίζεται με απόφα−
ση του Περιφερειάρχη και αποτελείται από υπαλλήλους 
της Περιφέρειας ή/και της Περιφερειακής Ενότητας.

Στην επιτροπή εξέτασης των ενστάσεων δεν μπορούν 
να συμμετέχουν μέλη τα οποία διεξήγαγαν, σε προγε−
νέστερο στάδιο, οποιοδήποτε έλεγχο που αφορούσε 
την αίτηση πληρωμής και τη δήλωση εφαρμογής του 



32814 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ενιστάμενου. Εφόσον κριθεί σκόπιμο η επιτροπή εν−
στάσεων δύναται να ζητήσει την άποψη του φορέα 
διενέργειας των εργαστηριακών ελέγχων, εφόσον η 
ένσταση αφορά στον εργαστηριακό έλεγχο.

Μετά την εκδίκαση των ενστάσεων οι Φ.Υ. προβαί−
νουν στην αναγνώριση και εκκαθάριση της δαπάνης 
σύμφωνα με τα ανωτέρω εκτεθέντα και συγκροτούν 
ανά δράση και ανά Πρόσκληση, νέο φάκελο πληρωμής 
δικαιούχων.» "

Άρθρο 3
Τροποποίηση της σύμβασης

Στο άρθρο 15 της αρ. 12194/7−11−2011 ΚΥΑ, στην πα−
ράγραφο 1, το τρίτο σημείο του (α) εδαφίου αντικαθί−
σταται με:

«• Συντρέχουν λόγοι μείωσης της έκτασης π.χ. πώ−
ληση αγροτεμαχίου, προσβολή ενοικιαστηρίου κ.α. Ο 
δικαιούχος θα υποστεί τις κυρώσεις που αναλογούν 
στη μεταβολή της έκτασης για το συγκεκριμένο έτος 

εφαρμογής. Οι φορείς υλοποίησης προβαίνουν σε μεί−
ωση της έκτασης της σύμβασης και του Σ.Π.Δ. Η συ−
γκεκριμένη τροποποίηση μπορεί να πραγματοποιηθεί 
μια φορά ετησίως.»

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 5615/11−3−2014 (ΦΕΚ 
709/Β/2014) κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή που ισχύει από την δημοσίευσή της 
να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2014

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ−ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΣΜΑΝΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02026440610140008*


		2014-10-08T11:38:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




